令和 6 年 1月 18日

学校長 様

英語ディベート担当教員 様

一般社団法人日本高校生パーラメンタリーディベート連盟

High School Parliamentary Debate Union of Japan; HPDU

第 6回日本中学生パーラメンタリーディベート大会

HPDU Middle School Competition 2024

実施要項

このたび、下記のとおり一般社団法人日本高校生パーラメンタリーディベート連盟主催第 6

回日本中学生パーラメンタリーディベート大会を実施することとなりました。全国の中学校の

ご参加をお待ちしております。

また、この大会は HPDUと共に、主に高校生ディべーターが企画・運営に携わっておりま

す。つきましては中学生の選手募集と並行して、高校生ジャッジも募集しておりますので、

以下のリンクよりご応募ください。

記

主  催  一般社団法人 日本高校生パーラメンタリ ディベート連盟

協  賛     有限責任 あずさ監査法人 、iaeグローバルジャパン株式会社 、株式会社トモノカイ

協  力     エイムネクスト株式会社

１ 趣 旨

全国の中学生に、即興型であるパーラメンタリーディベートの試合を行う機会を提供す

ることにより、グローバル社会で活躍するのに必要とされる英語による論理的発信能

力、問題発見解決能力、クリティカル・シンキング、コラボレーション力、グローバル

課題や時事問題についての基礎知識、そして緩急やジェスチャー、ユーモアなどを意識

した聞き手目線の分かりやすいパブリック・スピーチ力を身につける意義を伝える。

高校生の社会貢献活動や社会参画についての意識を高めるとともに、企画・運営力を育

成する。また、ジャッジの役割を通して、自己のディベート力を向上させる。

２ 日 時：令和 6 年 2 月 23 日(金) 9 時から 17時まで

３ 会 場：オンライン（ZOOM, SLACK）

Zoom を使用して実施するため各自 Wi-Fi 環境が整っている場所をご用意してください。

また、モーションや対戦表の発表などは LINEを使用します。参加選手および提供ジャ

ッジの方は予め Zoom と LINEのアカウントを取得してください。

４ 参加資格：中学生(留学生、帰国生、外国籍の生徒も含む)

※学校、個人での申し込み共に可能。

※学校単位で申し込む場合は、1校につき 2チームまでの申し込みです。

※チームの人数は 3 〜 5 名(1試合に出場するの は 3 人だが、 試合ごとに選手入替可能)。参

加を希望するが人数が足りない場合は、 運営側で他の個人申込者と組 み合わせてチームを

用意するので申込フォームに明記 すること。

５ 参加申し込み方法

以下の URL の「第 6 回 HPDU中学生パーラメンタリーディベート大会申し込み フォーム」

にアクセスして、エントリーを行って下さい。

※ 体調不良などの急なメンバー変更は受け付けますが、それ以外のメンバー変更は原則受

け付けませんのでご了承下さい。

※ 申し込み確認メールは締め切りが過ぎてからお送りします。

下記のの URL、または QRコードから参加申し込みフォームを開いてください。

参加申込締切 令和 6 年 2 月 9日(金) 15:00 までに

  https://forms.gle/Z7CBiyP5eu32d31B8

６ 参 加 費

１チームにつき 3000円、個人申し込みの場合は 1人 1000円を令和 6 年 2 月 9日(金)

15:00 までに以下の口座にお振込みください。

振込先口座名義：日本高校生パーラメンタリーディベート連盟

        ニホンコウコウセイパーラメンタリーディベートレンメイ

https://forms.gle/Z7CBiyP5eu32d31B8

振 込 先 銀 行：埼玉りそな銀行 伊奈支店

普通預金 口座番号：3916652

７ 試合形式

（１）短縮型ノースアメリカン・スタイル [4 分、4 分、4 分、4 分、3 分、3 分]

   (Constructive speech が 4 分で、Reply speech が 3 分)。

（２）論題発表から試合開始までの準備時間は、20 分間。

（３）4 試 合 数 4 試合(2 試合以降はパワーペアリング)を予定。参加チーム数によって変

更の可能性あり。

※ノースアメリカン・スタイルの詳細については、HPDU のホームページ

→「英語ディベート教材」のチャプター

→「初めての英語パーラメンタリ―ディベート」book 2 をご覧ください。

８ ジャッジ： 高校生ディベーターと招待ジャッジ、HPDU 教員が行う。

  高校生ジャッジの募集について：

  （１）応募資格：18 か月以上のパーラメンタリーディベート経験がある高校生で、公正な

ジャッジと勝敗 の説明・アドバイスが可能な者

  （２）応募方法：以下のリンクより「第 6回日本中学生パーラメンタリーディベート大会

ジャッジ申込フォーム」申し込みください。

下記のの URL、または QRコードから参加申し込みフォームを開いてください。

申込締切 令和 6 年 2 月 14 日(水) 15:00

https://forms.gle/dSUNzZYrqD1yaVPM6

https://forms.gle/dSUNzZYrqD1yaVPM6

９ 当日スケジュール（微調整のため変更する可能性があります）

9:00-9:20 Registration

9:20-9:50 Opening

10:00-11:00 Round

1

11:20-12:20 Round 2

12:20-13:20 Lunch

13:30-14:20 Round 3

14:40-15:40 Round 4

16:30〜     Closing

１０ 持 ち 物：昼食、ストップウォッチ、辞書、筆記用具、ノート

１１ そ の 他の連絡

（１）当日の遅刻や欠席連絡は 9:20までに下記の問い合わせ先までお願いいたします。

無断欠席は大会の運営を遅らせますので、ご協力お願いいたします。

（２）試合中、ストップウォッチ機能も含めてスマートフォンや携帯電話、PC は使用できま

せん。

（３）オンラインを使用する目的を除いて、書籍や電子辞書以外の電子機器(インターネット

接続機能を持ったタブレットなど)を、情報検索のために準備時間と試合中に用いる事はできませ

ん。

１２ 問合せ先

   渋谷教育学園渋谷中学高等学校  HPDU中学生大会運営
           e-mail: shibuyadebaters@gmail.com

  また、メールの件名を「HPDU 中学生大会 2024（要件内容をこちら）」（例：「HPDU 中

学生大会 2024 申し込みについて」など）とお願いいたします。

mailto:shibuyadebaters@gmail.com